
 

 
 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 

Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39 095 911580 or +39 095 916184 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 
 

 
 
 

DETERMINA  DIRETTORIALE  
 
 
Oggetto: Determina di acquisto in applicazione di Accordo Quadro ex art. 54 Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, per la fornitura continuativa di materiale igienico sanitario e accessori per la pulizia – CIG 
ZE83149C2E, - Ordine n. 4 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999 n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 26 Agosto 1999 n. 200; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 138/2003 di Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003 – Serie Generale;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione 
dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 
 
VISTO il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con Delibera del 25 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web Istituzionale in data 7 settembre 2018 ed 
entrato in vigore il 24 settembre 2018; 
 
VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale dell’INAF pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 23 dicembre 2004 – Serie; 
 
VISTA la delibera n. 13 del 31 marzo 2021 del Consiglio di Amministrazione dell’INAF di approvazione del 
Piano Integrato 2021-2023 comprensivo del Piano delle Performance e del Piano di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 82/2021 del 30 dicembre 2021 di 
approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Nazionale di Astrofisica del 17 febbraio 
2022 n. 6/2022 con la quale la dott.ssa Isabella Pagano è stata designata direttrice dell'Osservatorio 
Astrofisico di Catania per la durata di un triennio 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’INAF n. 9/2022 del 17 febbraio 2022 di nomina della dott.ssa Isabella 
Pagano quale direttrice dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, per la durata di un triennio, a decorrere 
dal 18 febbraio 2022; 
 
VISTA la Determina del Direttore Generale dell’INAF n. 14/2022 del 17 febbraio 2022 di conferimento alla 
dott.ssa Isabella Pagano dell’incarico di direttrice dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, per la durata di 
un triennio 



 
 

p. 2 / 3 
 

RICHIAMATA la propria determina n. 117/2021 del 09.04.2021 con la quale è stata approvata la 
procedura per l’affidamento di un Accordo Quadro ex art. 54 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
finalizzato alla fornitura continuativa di materiale igienico sanitario ed accessori per la pulizia mediante 
Richiesta di Offerta RdO sul MEPA aperta a tutti gli operatori abilitati ai bandi  
“- BENI – categoria TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), EQUIPAGGIAMENTI E ATTREZZATURE DI 
SICUREZZA – DIFESA 
- “BENI – categoria PRODOTTI MONOUSO, PER LE PULIZIE E PER LA RACCOLTA RIFIUTI 
- “BENI – categoria FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITÀ”; 
 
CONSIDERATO che in data 16.04.2021 è stata pubblicata sul MEPA la richiesta di offerta n. 2778495 con 
invito agli operatori del settore come al precedente comma; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito del 03.05.2021 ore 18:00 hanno presentato offerta in risposta 
alla suddetta RdO n. 8 Operatori Economici; 
 
RICHIAMATA la propria determina n. 379 del 02.11.2021 di aggiudicazione della RdO MEPA n. 
2778495/2021 per l’affidamento di un accordo quadro alla ditta Radè srl di Palermo; 
 
CONSIDERATO che in data 04.10.2021 con protocollo n. 1943 è stato inviato alla ditta Radè srl tramite 
la piattaforma MEPA il documento di stipula per un accordo quadro quadriennale per la fornitura 
continuativa di materiale del settore igienico sanitario e accessori per la pulizia; 
 
CONSIDERATO che durante la vigenza del contratto quadro e nell’ambito del valore massimo 
dell’accordo quadro pari a euro 38.000,00 oltre IVA, sulla base delle esigenze della sede sono emessi 
ordinativi comprendenti gli articoli previsti nei cataloghi allegati alla richiesta di offerta; 
 
VISTA la proposta di acquisto n. 640 da parte del dott Ricardo Z. Sanchez, relativa alla fornitura di 
materiale igienico sanitario ed accessori per la pulizia, per importo complessivo pari a € 1.527,42 oltre iva 
necessari per le attività istituzionali; 
 
CONSIDERATO che a partire dalla data di stipula sono stati emessi i seguenti ordinativi: 
ordine n. 1 del 10.11.2021 n 124/483 pari a  € 5.927,51 oltre IVA 
ordine n. 2 del 31.01.2022 n. 9/22 pari a  €  1.323,93 oltre IVA 
ordine n. 3 del 08.06.2022 n. 64/301 pari a  €  1.073,12 oltre IVA 
per un totale complessivo pari a € 8.324,56 oltre IVA 
 
ACCERTATO quanto sopra già impegnato che l’avanzo residuo dell’accordo quadro che rimane a 
disposizione resta pari a € 28.148,02 oltre IVA a fronte dell’importo complessivo di € 38.000,00; 
 
ACCERTATO il pagamento dell’imposta di bollo avvenuta con trattenuta sull’importo della fattura 
elettronica n. 641 del 30.11.2021 prot n. 2575 del 13.12.2021 a seguito dell’ordine n.1 del 10.11.2021 n. 
124/483. 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa comprensiva di IVA pari a € 1.835,06 a valere sul 
bilancio di previsione dell’INAF per l’esercizio finanziario 2022, CRA 1.11 “Osservatorio Astrofisico di 
Catania”, al seguente Obiettivo Funzione:  
Obiettivo. Funzione 1.06.01 
Capitolo 1.03.01.02.999.03 
 
 
 



 
 

p. 3 / 3 
 

DETERMINA 
 

di procedere, per la fornitura del materiale in premessa, mediante ordine di acquisto diretto con la ditta 
Radè srl di Palermo, per importo complessivo pari a € 1.527,42 oltre iva 
 
Si dà atto che: 
- non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;  
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio corrispondente a 

scambio di lettere; 
- le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate nel modulo di ordine di acquisto e nel contratto 

di stipula dell’Accordo Quadro in data 04.10.2021 previa RdO n. 2778495/2021. 

Responsabile del Procedimento è il geom. G. Bellassai sul quale ricade la responsabilità della scelta del 
contraente e sulla congruità del prezzo, delle attestazioni attinenti alla regolare esecuzione della fornitura. 
 
Il CIG richiamato in epigrafe corrisponde al valore complessivo dell’Accordo Quadro a valere sul quale 
sarà effettuato il presente ordine diretto il cui valore, della presente procedura, ammonta a € 1.527,42 oltre 
iva. 
 
La spesa totale della presente procedura, comprensiva di IVA, risulta pari a € 1.835,06. 
 
La spesa della presente procedura graverà pertanto sul Bilancio Annuale di Previsione dell’INAF, esercizio 
finanziario 2022, C.R.A. 1.11 “Osservatorio Astrofisico di Catania”, OBIETTIVO FUNZIONE 1.01.06, 
CAPITOLO 1.03.01.02.999.03 a valere sul quale l’Ufficio Bilancio dell’Osservatorio Astrofisico di Catania 
è autorizzato ad assumere l’impegno di spesa. 
 
 
Catania, 9 novembre 2022           Il Direttore 
             (Dott.ssa Isabella Pagano) 
 
 
      
RZS 


		2022-11-09T15:35:44+0000
	ISABELLA PAGANO




